Or l'Idée de l'Autre est précisément celle du non-être, non pas du non-être absolu, mais du non-être relatif qui est, pense Platon, quelque chose de positif et de réel, à savoir, ce qui est en dehors de la quantité définie d'être contenue en chaque Idée.

Ainsi donc, toute Idée participe à la fois à l'Être (pour ce qui lui convient) et au Non-être (pour ce qui est autre qu'elle) ; et ce double courant, positif et négatif, qui traverse tout le monde idéal, semble expliquer la participation mutuelle des Idées, en maintenant à la fois leur unité et leur distinction. Non seulement la participation est un lien nécessaire et essentiel qui rive certaines Idées entre elles, comme les lettres de l'alphabet, dont les unes communiquent entre elles et les autres se repoussent ; elle est plus que cela,

et on pourrait la définir : « *Une tendance interne des Idées, une sorte de poussée vitale vers l'identification (leur distinction étant sauvegardée), de façon qu'elles s'unissent en maintenant leur pluralité* ».

Platon note ici un *corollaire* important : l'existence réelle du non-être explique la possibilité de l'erreur, où l'on affirme qu'une Idée inclut l'autre (le non-être) alors qu'elle l'exclut en réalité : sans l'existence du non-être, le jugement erroné serait sans objet, donc inexistant ; et l'on ne pourrait définir le sophiste, dont l'art est de présenter l'erreur comme une vérité [[°93](#)].

C) Le Bien, dernière raison de tout.

§49). Cette tendance vers l'identification s'explique pour Platon, par l'influence de l'Idée la plus sublime et la plus dominatrice : l'Idée du *Bien*.

Pour lui, « l'Idée du Bien est source de l'être et de l'essence des autres Idées », c'est-à-dire (semble-t-il) : si l'Être existe et s'il se développe dans toutes les autres Idées qui explicitent son non-être, c'est parce que cela est mieux pour manifester la plénitude du Bien.

Par le fait, elle est source suprême d'intelligibilité pour les Idées, étant leur dernière raison d'être et leur cause suprême : elle est, selon une comparaison célèbre, le « *Soleil du monde intelligible* », la lumière nécessaire pour voir clairement chaque essence idéale.

Mais elle-même, elle est, dit Platon, « quelque chose bien au-dessus de l'essence (ou Idée commune) en dignité et en puissance ». Parce que le Bien est l'intelligibilité universelle d'où dérivent toutes les intelligibilités particulières, il est lui-même au-delà des intelligibles : terme ultime d'explication, il n'est plus lui-même complètement explicable ; il n'est vu qu'avec peine et postulé presque autant que connu [[°94](#)].